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Robert Nordenhofs tale  
- til As Friskoles 25 års jubilæum
For 25 år siden stod jeg her på skolen, som skolens første 
formand. Vi holdt vores indvielse af As Friskole efter det mest 
hektiske og vilde år man kan forestille sig. 

Det var en kæmpe forløsning og med store drømme og 
forhåbninger, som vi alle havde. 

Det var med helstegt gris og masser af mennesker, taler og 
balloner der blev sendt til vejrs. En utrolig festlig dag. 

Jeg kunne godt tænke mig at fortælle lidt om det, der gik 
forud for denne dag. 

Kommunalbestyrelsen havde i efteråret 1995 omsider fået 
lukket As Skole. Der havde været en trussel om dette i årevis. 
Men nu blev det endelig besluttet og skolen, der gik til 4. 
klasse, skulle laves om til en børnehave til 80 børn. 

Kampene for at bevare kommuneskolen var endegyldigt slut. 
Ideen om at lave en friskole kom i naturlig forlængelse af det. 
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Husk historien! 

Skolen fyldte 25 år ved skole-
årets start i år. Det er en 
milepæl for skolen, men også 
for lokalområdet. 

Til den fantastiske jubilæums-
fest den 7. august blev der 
holdt mange gode taler, men 
én af dem var noget helt 
særligt. 

Robert Nordenhof, som var 
skolens bestyrelsesformand i 
de første otte år og én af 
initiativtagerne til at oprette 
skolen, holdt en tale, hvor han 
fortalte historien om oprettel-
sen og alle de hindringer, der 
blev lagt i vejen for den.  

Her en god måned efter fest-
en, er det stadig Roberts tale, 
folk taler om som en øjen-
åbner. 

Det er vigtigt at kende sin 
historie, og dette gælder også 
for vores skole. Vi må kende til, 
hvordan skolen blev til, og 
hvilke ofre, der blev bragt for 
at friskolen blev til virkelighed - 
også 25 år efter. 

Derfor er denne særudgave af 
nyhedsbrevet viet til Roberts 
tale. Dette nyhedsbrev bliver 
hermed et vigtigt historisk 
dokument, som vi og kommen-
de As Friskole-folk kan bruge, 
når historien om skolens 
oprettelse skal fortælles. 

Tak, Robert!
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Friskoleforeningen blev kontaktet og formanden Hans 
Vestager (Ja, den Margrethes far) og Cecil Christensen, der var 
forretningsfører kom herop til møde i idrætsforeningens 
lokaler. (Påfuglen i dag) 

Hans Vestager fortalte til de fremmødte om friskolernes 150 
årige historie og de muligheder der var. Det var en stor Aha-
oplevelse for mange af os. 

Det at man kunne tage sagen i sin egen hånd og lave sin egen 
skole.Være uafhængig af politikernes svingende gunst. Om 
Grundtvig og Kold og de stolte traditioner. Det var utrolig 
inspirerende. 

Efter ham kom den noget mere tørre forretningsfører og 
fortalte om, hvor vanskeligt det var at lave og ikke mindst 
drive en friskole. Hvor mange regler der skulle overholdes og 
især hvor svært det var økonomisk. 

Først en dosis inspiration og derefter lidt realisme. 

Vi var heldigvis mest inspirerede. Vi var så mange, der gerne 
ville arbejde videre med ideen, at vi delte os i to. En 
støtteforening, der skulle skaffe penge, og en gruppe, der 
skulle arbejde med at oprette en friskole med bestyrelse osv. 

As Friskole og støtteforening blev stiftet i vinterens løb og i 
skolens bestyrelse holdt vi bestyrelsesmøder med lange 
dagsordener en gang om ugen (også i påskeferien). Der var 
meget at se til. 

Det lykkedes os omsider at få mulighed for at købe skolen.Vi 
foreslog, at man for de penge skolen indbragte plus de penge, 
der var afsat til renovering af skolen, kunne bygge en ny 
børnehave i Juelsminde. (Det er så den, der hedder Tusindfryd 
i dag).

Henover foråret blev skoleleder Hanne Skriver ansat og 
tilsagn fra Marianne som lærer ,2 stk personale i 
fritidsordning var aftalt og ca 40 børn skrevet op. Det 
begyndte at ligne noget. 

Finansieringen af skolen var særdeles vanskelig. Der var ikke 
nogen, der var vilde med at låne os penge til købet af skolen. 
Udover Palsgaard ved Birger Brix, som selv havde henvendt 
sig og tilbudt at låne os 200.000 kr. rente og afdragsfrit. Der 
manglede så bare 1, 1 million.  
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Det lykkedes til sidst med møje og besvær at få tilsagn for alle 
pengene. Det blev lidt af et kludetæppe. 

Fredag eftermiddag d. 26. april fik jeg en telefax (hvis nogen 
husker, hvad det var) fra borgmesterkontoret, at vi skulle 
møde op torsdag d. 2. maj og underskrive købsaftalen. Tre 
hverdage efter.

Der skulle medbringes en bankgaranti på 1,3 million kr. for at 
handlen kunne gennemføres.

Jeg fandt hurtigt ud af, at det var ikke nemt med den bank-
garanti. Jeg havde lovet Birger Brix at underrette ham, hvis der 
skete noget alvorligt i projektet.

Så derfor skrev jeg et brev til ham og underrettede ham om 
sagens udvikling, og at vi tænkte, vi var nødt til at kautionere 
personligt for at det kunne lade sig gøre.

Brevet var sandsynligvis håndskrevet, og jeg afleverede det i 
postkassen på Palsgaard fredag eftermiddag. Det var lige før 
den tid hvor email blev det almindelige.

Mandag erfarede vi at at det ville tage mindst 14 dage at få 
lavet en bankgaranti. 

Vi erfarede også at borgmesterkontoret stod urokkelig fast på 
kravet om, at bankgarantien skulle være med om torsdagen. 

Ellers ville handlen ikke blive til noget og dermed drømmen 
om en friskole. 

Tirsdag morgen havde jeg en sidste snak med vores advokat og 
måtte erkende, at det hele var slut. 

Tankerne fløj gennem hovedet. Hanne, der havde opsagt sit 
job i Sønderjylland og købt hus i Klejs. Marianne og de to i 
fritidsordningen, der regnede med job efter sommerferien. 
Forældrene og de 40 børn. Alle de kræfter så mange 
mennesker havde spildt. 

Det var hårdt!

Telefonen ringede og det var Birger Brix. Han sagde "Jeg er 
lige kommet hjem fra Brasilien og kan se i dit brev, at I har 
lidt problemer". Jeg forklarede ham at det hele desværre var 
slut. 

"Jeg kender nogen jeg lige vil ringe til”, sagde han så. En halv 
time efter ringede han tilbage og sagde, at det hele nok skulle 
gå. Jeg troede knap nok på det, men håbede naturligvis. 
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Senere på dagen ringede banken og spurgte, om vi i 
bestyrelsen kunne komme og skrive under næste dag om 
onsdagen. 

Ja, det var ligesom en en amerikansk B-film. 

Så torsdag mødte vi op på rådhuset kl.10.30 og købte skolen. 

På borgmesterkontoret var man forbavset og langt fra så 
glade, som vi var. 

Her er en meget fin artikel fra Horsens Folkeblad om den dag, 
hvor vi fejrede købet ude på parkeringspladsen med 
champagne. 

Man kan også se hele bestyrelsen og den knap så glade 
borgmester på det lille billede. 

Anne Marie Pedersen udtalte til avisen at 2. maj nu måtte 
være officiel flagdag i As. 

Hele sommerferien gik med at renovere skolen. Her kom alle 
pengene fra Støtteforeningen os til gode. Alle vægge blev 
malet hvide og alle låger og døre blev malet i friske farver i 
gymnastiksalen, alle radiatorer blev skruet af og malet ude i 
gården.Haven blev frisket op og træer fældet. 

Til sidst fik skolen et fint navneskilt på facaden. 

Så var vi endelig klar til indvielse af en flot skole med et 
elevtal på 42 børn og 6 ansatte. 

Efterfølgende havde vores familie med 3 børn 16 år på 
friskolen. Siden har vi fulgt jer på sidelinjen. 

Vi er meget imponerede over, hvor godt I gør det med Søren 
Suurballe i spidsen. Det er helt fantastisk. 

Stort tillykke til alle! 

As Friskole & Naturbørnehave · Overbyvej 27, 7130 Juelsminde · Tlf: 7569 0045

SÆRUDGA
VE


	Husk historien!
	Robert Nordenhofs tale
	- til As Friskoles 25 års jubilæum


